[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ
от 25 июня 2019 года                                                                                                                    № 56
О противопожарном состоянии объектов

города Югорска

Заслушав информацию Федерального государственного казенного учреждения «9 отряд Федеральной противопожарной службы по Ханты –Мансийскому автономному округу – Югре»,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о противопожарном состоянии объектов города Югорска (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после подписания.

Исполняющий обязанности

председателя Думы города Югорска
      М.И. Бодак
«25» июня 2019  года
   (дата подписания)
Приложение

к решению Думы города Югорска

от 25 июня 2019 года № 56
О противопожарном состоянии объектов города Югорска.

Информация по пожарам, происшедшим на территории города Югорска за истекший период 2019 года, проведенная профилактическая работа.
На 14 июня 2019 года на территории города Югорска произошло 50 пожаров (АППГ - 10 пожаров) из них в жилье 33 пожаров (АППГ – 8 пожаров), на которых зарегистрирована гибель 1 человека (АППГ – не зарегистрировано), травмированных не зарегистрировано (АППГ – тоже не зарегистрировано).

Зарегистрированные пожары:

- в садово-огороднических товариществах 10 пожаров;

- в гаражах 3 пожара;

- в банях 4 пожара;

- в жилых домах 8 пожаров;

- в бесхозных строениях 13 пожаров;

- совхозное хозяйство 1 пожар;

- автотранспорт 2 пожара;

- торф, трава, мусор 9 пожаров.

На основании графика проведения противопожарных инструктажей среди населения города Югорска на 2019 год личным составом подразделений 9 ОФПС проинструктировано 5171 человек, распространено 1886 памяток.

Проведены инструктажи в 88 жилых многоквартирных жилых домах, а также охвачено 905 домов в индивидуальном жилом секторе.

Проведено 32 профилактических мероприятий на территории садово-огороднических товариществ, с охватом 449 участков и 1040 человек.

В ходе экскурсий, занятий, лекций проинструктировано 456 человек, из них 443 ребенка.

Подготовлены и вышли в телевизионный эфир 59 сюжетов направленных на противопожарную тематику.

В печатных СМИ опубликовано 10 статей.

На сайтах интернета размещено 49 информации.

Организован прокат роликов по радио.

По всем произошедшим пожарам на территории города Югорска осуществлен комментарий по телевидению, интернет-портале «2 города», с доведением до населения мер пожарной безопасности.

Состояние наружного противопожарного водоснабжения.
В соответствии Акта проверки «органа государственной власти (местного самоуправления)» № 17  от 15 марта 2018 года, на основании: распоряжения № 17 от 22.02.2018 года Орлова Алексея Владимировича, начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по городам Югорск, Советский и Советскому району) управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, была проведена проверка в отношении: администраций города Югорска,  исполнительно-распорядительного органа администрации города Югорска.

В ходе проведения проверки:

- выявлены    нарушения    обязательных    требований   или   требований, установленных   муниципальными  правовыми  актами  (с  указанием  положений нормативных) правовых актов):

не разработаны муниципальные целевые программы по вопросам обеспечения пожарной безопасности - в  населенном пункте г.Югорске здания и сооружения:
1. ул. Андреевская (в районе от дома № 1 до № 41);
2. ул. Александровская  (в районе от дома № 1 до № 40);
3. ул. Давыдовская  (в районе от дома № 1 до № 37);
4. ул. Транспортная (в районе от дома № 7 до № 11);
5. ул. Новая (в районе от дома № 21 до № 33);
6. ул. Советская (в районе от дома № 19 до № 57);
7. ул. Таёжная (в районе от дома № 50 до № 74);
8. ул. Калинина (в районе от дома № 9 до № 17);
9. ул. Калинина (в районе от дома № 33 до № 61);
10. ул. Дружбы Народов (в районе от дома № 5 до № 9);
11. ул. Титова (в районе от дома № 52 до № 105);
12. ул. Есенина (в районе от дома № 4 до № 8);
13. пер. Красный (в районе от дома № 1 до № 5);
14. ул. Родниковая;
15. по ул. Васильковая;
16. ул. Славянская (в районе от дома № 1 до № 11);
17. ул. 8 Марта (в районе от дома № 1 до № 17);
18. ул. Смородиновая (в районе от дома № 1 до № 51);
19. ул. Клюквенная (в районе от дома № 1 до № 51);
20. ул. Вишневая (в районе от дома № 1 до № 15);
21. ул. Брусничная (в районе от дома № 1 до № 15);
22. ул. Буденного (в районе от дома № 1 до № 20);
23. ул. Пушкина (в районе от дома № 1 до № 20);
24. ул. Шевченко (в районе от дома № 1 до № 18);
25. ул. Котовского (в районе от дома № 1А до № 12);
26. ул. Дубинина (в районе от дома № 1 до № 13);
27. ул. Гайдара (в районе от дома № 1А до № 20);
28. пер. Дубинина (в районе от дома № 1 до № 8);
29. пер. Магистральный (в районе от дома № 2 до № 10);
30. ул. Магистральная (в районе от дома № 1 до № 10);
31. ул. Морозова (в районе от дома № 2 до № 6);
32. ул. Королева (в районе от дома № 1 до № 18);
33. ул. Лесная (в районе от дома № 1 до № 50);
34. ул. Торговая (в границах от ул. Славянская до кольцевой развязки автодороги).
35. ул. Попова (в границах  ул. Клары Цеткин до кольцевой развязки автодороги)
не имеют источников противопожарного водоснабжения для тушения пожаров,  отсутствуют запасы воды для целей пожаротушения в соответствии со статьями 6, 63 и 68 Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». Основание: Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года  № 69-ФЗ  ст.19; Федеральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008 года  № 123-ФЗ  ст. 6, ст. 62, ст.63, ст.68  п.1, п.2, п.4; СП 8.13130.2009 п. 4.1, п. 8.6, 9.11 Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ  ст. 14 п. 9, Правила противопожарного режима в РФ п. 16, лицо допустившее нарушение – администрация города Югорска.
В соответствии приказом ФГКУ «9 ОФПС по ХМАО - Югре» от 23.04.2019 г. №139, в период с 05.05.19 г. по 05.06.19 г. в границах зоны ответственности 4 пожарно-спасательной части было организовано  проведение весенне-летней стадии контроля за состоянием источников наружного противопожарного водоснабжения.

По состоянию на 05.06.2019 г. на балансе ВКХ муниципального образования г.Югорска, организаций и предприятий состоит 527 водоисточников (АППГ 545 водоисточников), из них:

- 489 пожарных гидрантов, 92,8 % от общего количества  водоисточников (АППГ- 503 ПГ 92,1%);

- 34 пожарных водоемов, 6,5 % от общего количества  водоисточников (АППГ-42 ПВ 7,8%);

За текущий период были выявлены водоисточники, из которых забор воды на нужды пожаротушения невозможен:

-1 ПГ ул.40 лет Победы,11 перекрыта вода в связи с ремонтными работами ИКТЦ «НОРД», с 10.03.2018;

- 2  ПГ ул.Ленина 2 «Столичный Сити», заморожен водовод, с 01.01.2019;
- 1 ПГ ул.Кирова, 10, закатан асфальтовым покрытием, с 15.05.2019.

При осуществлении проверки были выявлены исправные ПГ, но не находящиеся на обслуживании организации (отсутствуют в контракте), по следующим адресам:

- ПГ Железнодорожная, 16 (стоянка);

- ПГ Кольцевая, 13;

- ПГ Механизаторов, 18 (Мечта);

- ПГ Мичурина, 13;

- ПГ Пожарского, 6;

- ПГ Пожарского, 7;

- ПГ Пожарского, 8;

- ПГ Пожарского, 10- Минина;

- ПГ Спасская, 3;

- ПГ Спасская, 11;

- ПГ Спасская, 17 - Невская;

- ПГ Спасская - Рябиновая;

- ПГ Рябиновая, 3;

- ПГ Рябиновая, 7.

Прошу Вас рассмотреть возможность взятия на баланс в муниципальную казну вышеуказанных ПГ, а так же предусмотреть на их обслуживание денежные средства, с целью поддержания их в исправном состоянии.

Показатели административно-правовой деятельности

ОНДиПР (по городам Югорск, Советский и Советскому району) УНДиПР Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре за 5 месяцев 2019 года.
Сотрудниками отдела на территории города Югорска за 5 месяцев 2019 года проведено:

- 11 плановых выездных проверок образовательных организаций (предписаниями органами ГПН к исполнению предложено 14 мероприятий),

- 2 внеплановые выездные проверки по контролю исполнения ранее выданных предписаний (все нарушения устранены),

- 10 внеплановых выездных проверок объектов, задействованных в летней оздоровительной компании (на данных объектах нарушений требований пожарной безопасности нет),

- за допущенные нарушения требований пожарной безопасности к  административной ответственности привлечено 7 должностных и 7 юридических лиц.

На сегодняшний день на контроле в Отделе находятся 3 предписания ГПН (срок исполнения 01.07.2019) на объекты защиты:

- дошкольные группы МБОУ СОШ № 6 (Пожарные оповещатели, установленные в здании дошкольных групп, не обеспечивают четкую слышимость звуковых сигналов Систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре и однозначное информирование людей о пожаре в течение времени эвакуации, а также выдачу дополнительной информации, отсутствие которой может привести к снижению уровня безопасности людей.);

- МБОУ СОШ № 2 (Эксплуатацию электрических светильников в здании музея осуществлять с колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника.)

- дошкольные группы МБОУ СОШ № 2 (Отсутствует контроль за своевременным проведением проверки знаний требований пожарной безопасности работников осуществляется руководителем организации).